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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Kde je dobrá vůle, jde i zdánlivě nemožné
Oblastní charita Ústí nad Orlicí již léta provozuje pečo-
vatelskou službu. Dle zákonných podmínek zajišťuje 
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
pomoc při osobní hygieně, pomoc při poskytnutí stravy, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti, ale i zprostředko-
vání kontaktu se společenským prostředím. Samotnou 
službu však chápe mnohem hlouběji. Všem svým klien-
tům se snaží přinášet radost, úsměv a světlo do mnohdy 
smutných a pochmurných dní. Příkladem toho je příběh 
paní Vlasty. 

Paní Vlasta je 90letá paní, plná optimismu, se kterou 
se však osud příliš nemazlí. Při jejím komplikovaném 
zdravotním stavu je její velkou radostí očista těla a duše 
při koupeli. Začátek společné služby mezi paní Vlastou 
a pečovatelkami byl v dobách, kdy si pomocí chodítka 
došla do koupelny a pečovatelky provedly hygienu. Poz-
ději jí však musela být amputovaná pravá dolní konče-
tina. Paní Vlasta tuto situaci přijala s optimismem sobě 
vlastním: „Když to muselo být…?!“ 

I přes tuto zdravotní komplikaci si však svoji koupel za 
pomoci pečovatelek mohla dopřát. Co si však dopřát 
nemohla, byly procházky po venku, kontakt se známý-
mi, načerpání síly z čerstvého vzduchu. Ani řešení této 
situace na sebe ale nenechalo dlouho čekat. Charitní 
pečovatelky za pomoci svých mužských silných partne-
rů zdolaly příkré schody a paní Vlastu snesly i s vozíkem 

 Paní Vlasta s pečovatelkami z Oblastní charity Ústí nad Orlicí, 
které jí pravidelně pomáhají nejen s hygienou a běžnou obsluhou. 
Foto: Iva Marková

 KALENDÁŘ NA BŘEZEN

Muzikálový koncert

28. března od 15 hodin, 

Nízkoprahový klub EXIT Jičín (Na jihu 553)

Koncert se koná k 10. narozeninám divadelního 
spolku Teenager. Muzikály Dracula, Hamlet, 

Kleopatra, Aida i dalšími vás provedou Richard 
Kopecký, Valentýna Miškovičová, Filip Knesl, 

Natálie Šamková, Barbora Plíšková a Michal Kříž. 
Akce bude současně oslavou toho, že máme již 10 

let dobrovolníka, který je ochoten věnovat klientům 
klubu EXIT svůj volný čas bez nároku na honorář 

a klub i prezentovat. Více na www.jicin.charita.cz.

ven. Kromě malebné procházky babím létem zajistily 
pečovatelky i setkání se známými paní Vlasty, se kterými 
nad šálkem kávy společně zavzpomínaly na mládí... 

Ovšem ani loni osud paní Vlastu nešetřil. V průběhu 
uplynulého roku musela být paní Vlastě amputovaná 
i druhá dolní končetina. Tehdy nastala těžká doba – 
nikdo nevěřil tomu, že se paní Vlasta bude moci vrátit 
domů, a pověstný optimismus opustil i ji samotnou. Ale 
stalo se, že za velké podpory rodiny, charitních sestřiček 
a pečovatelek je paní Vlasta zpět doma, ve svém domá-
cím útulném prostředí. A za pomoci charitních pečova-
telek si stále užívá svou oblíbenou koupel. Kde je dobrá 
vůle, jde i zdánlivě nemožné…

Veronika Šimková

Kontakt: Dům pokojného stáří sv. Kryštofa, Sokolská 68, 
Ústí nad Orlicí - Kerhartice, tel.: 465 522 375, e-mail: 
dps.ustino@seznam.cz, web: www.uo.caritas.cz. 

Charitní pečovatelská služba, kterou poskytuje 
Oblastní charita Ústí nad Orlicí, byla také podpořena 
z Tříkrálové sbírky.
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 Nová budova denního stacionáře Petrklíč pro děti a mládež 
s mentálním a kombinovaným postižením v Ledči nad Sázavou. 
Foto: Renata Novotná

 AKTUALITY Poradna Racek na nové adrese

Kutná Hora: Sociální poradna střediska Racek působí 
od 9. února 2015 na nové adrese: Centrum sociálních 
služeb v Trebišovské 611, Kutná Hora. V úterý 24. 2. 
proběhl v nově zrekonstruovaných prostorách centra 
také Den otevřených dveří. Posláním poradny Stře-
diska Racek je pomoc lidem v obtížné sociální situ-
aci, kteří nejsou v daný okamžik schopni svou situaci 
řešit vlastními silami, a dále formou vzdělávání těmto 
situacím předcházet. Pracovníci poradny poskytují 
občanům odborné sociální poradenství a informace 
v oblasti občansko-právních vztahů, rodiny, fi nancí, 
zaměstnanosti, bydlení, sociálních dávek atd. Nabízejí 
také zprostředkování dalších sociálních služeb a vzdě-
lávaní. Služby poradny jsou poskytovány bezplatně 
a diskrétně. Kontaktní tel.: 327 314 486, 733 755 970, 
email: poradna.charita@kh.cz. Více informací najdete 
také na www.kh.charita.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu ČR v rámci Operační-
ho programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Pavlína Licková

Stacionář Petrklíč v novém 

Ledeč nad Sázavou/Havlíčkův Brod: Petrklíč – denní 
stacionář pro děti a mládež s mentálním a kombinova-
ným postižením v Ledči nad Sázavou nechal ve středu 
11. února nahlédnout pozvané hosty a další zájemce do 
své zcela nové budovy v lokalitě Barborka čp. 1324. Sta-
lo se tak po dvou letech od položení základního kamene. 
Stacionáře v novém využije v současné době 9 klientů. 

Slavnostní odpoledne zahájil akordeonový soubor míst-
ní ZUŠ pod vedením paní učitelky Laudátové. Magda-
lena Chvílová Weberová, zástupkyně ředitelky Oblastní 
charity Havlíčkův Brod, přítomným připomněla vše, co 
předcházelo tomuto slavnostnímu okamžiku. Dlouho-
leté přání handicapovaným poskytnout prostory, které 

 První dáma paní Ivana Zemanová v Hospici Anežky České s ředi-
telem Oblastní charity Červený Kostelec Miroslavem Wajsarem, 
foto: archiv Oblastní charity Červený Kostelec

Manželka prezidenta republiky navštívila 

Hospic Anežky České

Červený Kostelec: Po roce a půl, kdy navštívil Hospic 
Anežky České v Červeném Kostelci (první hospic v ČR) 
prezident Miloš Zeman, se zde v páteční poledne 20. úno-
ra uskutečnila krátká návštěva první dámy paní Ivany 
Zemanové. Paní Zemanová přijela v doprovodu paní Blan-
ky Mráčkové, tajemnice manželky prezidenta republiky 
a paní Ivany Křečkové, ředitelky Krajského úřadu Králo-
véhradeckého kraje. V programu návštěvy byla prohlídka 
budovy prvního českého hospice, který slouží nemocným 
již 20 let. Seznámení se se zde poskytovanou komplexní 
hospicovou péčí proběhlo při osobním setkání s vedením 
hospice v čele s ředitelem Oblastní charity Červený Koste-
lec Miroslavem Wajsarem a nejbližšími spolupracovníky. 

Paní Zemanová měla navštívit původně dva pacienty 
s doprovázející manželkou, ale nakonec byli tři. Těžce 
nemocný pán projevil prý své poslední přání setkat se 
s paní prezidentovou, a tak navštívila také jeho. Setká-
ní bylo dojemné, plné soucítění a pacient popřál paní 
Zemanové vše nejlepší v úloze manželky prezidenta i do 
budoucna, kterého se však on sám už nedožije. 

Vedení seznámilo paní Zemanovou a celou delegaci 
s fi losofi í hospicové péče, s jejími třemi formami, kterými 
se zdejší hospic může pochlubit (lůžkový hospic, mobil-
ní hospic, ambulance paliativní péče) a vysvětlili rozdíl 
hospicové a běžné nemocniční péče. Ze zájmu a otázek 
k této problematice bylo patrné, že se paní Zemanová 
hospicovou péčí již zabývala, současně však přiznala, že 
je toto téma velmi náročné. Na závěr byla připomenuta 
také návštěva pana prezidenta v červenci 2013 v Domo-
vě sv. Josefa v Žirči a paní Zemanová i její doprovod 
obdržela drobné dárky z Chráněných dílen u sv. Anny 
v Žirči a od klientů Domova sv. Josefa. 

Eva Wagenknechtová, www.hospic.cz (red. kráceno)
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 Slavnostní přestřižení pásky v novém stacionáři Petrklíč na Bar-
borce v Ledči nad Sázavou. Foto: Renata Novotná

budou plně splňovat moderní a zákonem dané požadav-
ky na péči o ně. Přání vyslyšelo Město Ledeč nad Sázavou 
a darovalo Charitě pozemek. Stavbu nového stacionáře 
realizovala fi rma Stavointeriér. 

Bohužel díky pracovnímu vytížení či chřipce někteří hos-
té nedorazili, ale všichni vyjádřili přání všeho dobrého 
Petrklíči do dalších let. Stěžejní pro Petrklíč je přislíbená 
podpora Kraje Vysočina po dobu dalších 5 let, kdy pod-
léhá podmínkám udržitelnosti, neboť hlavním zdrojem 
fi nančních prostředků na stavbu nového stacionáře byly 
evropské fondy z ROPu. 

Olga Horáková, zástupkyně ředitele Diecézní charity 
Hradec Králové, zdůraznila unikátnost tohoto zařízení: 
„V rámci všech služeb a zařízení, která spadají pod kříd-
la Diecézní charity Hradec Králové, je toto teprve druhé 
zařízení, které bylo postaveno na zelené louce. Prvním byl 
Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.“ 

Za ROP promluvila Renata Marková, vedoucí oddělení 
„Je to vždy obrovský úspěch účastnit se takovéhoto slav-
nostního okamžiku, když se to povede, když se zhmotní 
ty představy ze žádosti. Všem patří díky za odvedenou 
práci. Stálo to za to. Jsem zde 15 minut a všude na mě 
působí pozitivní energie.“ Krásně to vystihl i starosta 
Trhového Štěpánova Josef Korn: „Petrklíč, to je rodi-
na.“ Prostory Petrklíče požehnal ledečský kněz Jan Bár-
ta. Kromě jiného řekl: „Postižené dítě je špatný pojem. 
Není postižené, je jinak obdařené. Z těchto dětí sálá 
obrovská energie, jsou spokojené s málem.“ Slova díků 
a přání Petrklíči podpořila svým zpěvem a energií zpě-
vačka Naďa Urbánková. 

Pro klienty Petrklíče a jeho zaměstnance jsou připra-
veny rehabilitační místnost, místnost pro snoezelen, 
denní místnost, kuchyňka s jídelnou, šatny pro klienty 
i zaměstnance se sociálním zázemím, třída, kancelář pro 
vedoucí. V patře jsou dva chráněné byty a velká terasa. 
O klienty bude pečovat nová vedoucí Lenka Vencová 

a pět pracovníků v sociálních službách. Stavební práce 
stály 15,4 mil. korun a vybavení stacionáře bylo pořízeno 
za 1,5 mil. korun. Na fi nancování se 85 % podílel ROP 
a 15 % Oblastní charita Havlíčkův Brod. 

Petrklíč vzniknul v červnu roku 2002. Deset let stacionář 
fungoval v prostorách mateřské školy Stínadla. Poté se 
přestěhoval do bývalého rodinného domku v Pivovarské 
ulici. Jeho hlavním posláním je integrace handicapova-
ných do společnosti. Více také na www.hb.charita.cz.

Hana Fikarová (red. kráceno)

Rozšíření Domova sv. Josefa

Žireč u Dvora Králové n. L.: V červenci 2014 obdržela 
Oblastní charita Červený Kostelec největší fi nanční úče-
lově vázanou dotaci za dobu své existence, která činí přes 
80 mil. Kč. Tyto prostředky jsou určeny na rekonstrukci 
zbývající části bývalého pivovaru a fary v areálu Domova 
sv. Josefa. 

Díky úpravám vznikne v přízemí bývalého pivovaru 
rehabilitační centrum včetně vodoléčby, zázemí pro léka-
ře a sestry, v prvním patře jídelna, jedno a dvoulůžkové 
pokoje pro trvalé pobyty klientů s roztroušenou mozko-
míšní sklerózou (celkem 15 lůžek) a v podkroví před-
náškový sál.  V bývalé faře v přízemí se počítá s jídelnou, 
v 1. patře a v podkroví vzniknou pokoje pro odlehčovací 
pobyty, celkem 29 lůžek. 

Výsledkem bude zprovoznění dalších 44 lůžek pro 
nemocné s roztroušenou sklerózou. Jedná se o fi nanč-
ně velmi náročné akce, které Oblastní charita Červený 
Kostelec bude moci realizovat díky obdržené dotaci. Více 
také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jitka Holcová

První ples neziskových organizací

Kutná Hora: V sobotu 31. ledna jsme uspořádali ještě 
s dalšími neziskovými organizacemi 1. ples neziskových 
organizací v Kutné Hoře. Ples se uskutečnil v Kulturním 
domě Lorec, hrála nám kapela Matura band, tombola 
byla bohatá, přišel i kouzelník. Organizace měly něko-
lik stanovišť s aktivitami pro návštěvníky. Úspěch mělo 
i občerstvení, které za naši organizaci připravovali klienti 
a zaměstnanci středisek A+D, Maják a Duhové Atrium. 
Klienti střediska A+D se plesu i zúčastnili a velmi si ho 
užili. Byl zde také představen společný projekt organi-
zací - obnova Sklenářova dolíku. Zbylé občerstvení bylo 
darováno lidem bez domova - v nízkoprahovém denním 
centru a noclehárně Duhového Atria, a také rozvezeno 
klientům po ubytovnách v Kutné Hoře. Děkujeme spo-
lupořádajícím partnerům, Taneční škole Novák, účinku-
jícím a návštěvníkům plesu za jejich spolupráci a podpo-
ru. Více také na www.kh.charita.cz.

Pavlína Licková



3/201522

CHARITNÍ LISTY

 Divadelníci na loňském Upířím plese v Nízkoprahovém klubu 
pro děti a mládež EXIT v Jičíně. Foto: archiv Oblastní charity Jičín

Proč navštívit 
Nízkoprahový klub Exit?
Nízkoprahový klub Exit, zřizovaný Oblastní charitou 
Jičín, poskytuje své služby dětem a mladým lidem ve 
věku 9–26 let z Jičína a jeho okolí již více jak 10 let. 

Za dobu existence zařízení se ukázalo, že v Jičíně je níz-
koprahový klub službou potřebnou. Žije tu mnoho dětí 
a mladých lidí, kteří si nejsou schopni vyplnit svůj volný 
čas smysluplnou aktivitou. Místo toho posedávají v par-
ku, na náměstí, na dětských hřištích a z nudy vymýšle-
jí nejrůznější lumpárny, kterými proti sobě poštvávají 
spoustu lidí. 

Posláním našeho klubu není jen poskytnout těmto dětem 
a mladým lidem místo, kde mohou pobývat a smysluplně 
trávit svůj volný čas, ale i pomáhat jim hledat řešení jejich 
různě těžkých situací, se kterými si nevědí rady – rodinné 
problémy, šikana, záškoláctví, školní neúspěšnost, expe-
rimentování s návykovými látkami, potíže se zákonem, 
atd. Potřebnou podporu a pomoc jim nabízí dva odborně 
vzdělaní sociální pracovníci. V našem klubu uskutečňu-
jeme také preventivní programy. 

Pokud Vás naše činnost zajímá nebo pokud chcete vidět 
naše klienty při nějaké smysluplné aktivitě, tak si nenech-
te ujít Muzikálový koncert k 10. narozeninám našeho 
divadelního spolku, který se uskuteční v sobotu 28. 3. 
od 15 hod. v prostorách našeho klubu v Jičíně (Na Jihu 
553). Oslava bude jak odměnou za předvedené divadelní 
výkony, tak i odměnou za obětavost našeho dobrovolní-
ka, Michala Kříže, který vede tento divadelní spolek již 
10 let bez nároku na honorář a věnuje tomu veškerý svůj 
volný čas. Více také na www.jicin.charita.cz.

Lenka Šajnerová, DiS. (red. kráceno)

Výsledky Tříkrálové sbírky 2015 
v královéhradecké diecézi

Název Charity   /   počet pokladniček    /    výnos v Kč
Charita Přelouč 97 150 623
DCH HK –
Nové Město nad Metují

43 231 338

Farní charita Chrudim 152 692 313
Farní charita Dobruška 104 494 906
Farní charita Dolní Újezd 36 209 444
Farní charita 
Dvůr Králové nad Labem

120 285 583

Farní charita Litomyšl 85 405 903
Farní charita Náchod 185 857 043
Farní charita 
Rychnov nad Kněžnou

116 601 989

Farní charita Studenec u Horek 31 136 394
Farní charita 
Třebechovice pod Orebem

37 145 611

Oblastní charita 
Červený Kostelec

207 796 920

Oblastní charita 
Havlíčkův Brod

391 1 818 323

Oblastní charita 
Hradec Králové

230 761 678

Oblastní charita Jičín 77 250 956
Oblastní charita Jilemnice 60 303 767
Oblastní charita Kutná Hora 141 502 672
Oblastní charita 
Nové Hrady u Skutče

206 759 655

Oblastní charita Pardubice 349 995 170
Oblastní charita Polička 141 626 097
Oblastní charita Trutnov 45 161 185
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 504 2 309 509
Koleda celkem 3 357 13 497 079

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené 
údaje jsou až do úplného zkontro-
lování dokladů pouze orientační. 
DCH HK = Diecézní charita Hra-
dec Králové (u DCH HK je uveden 

výtěžek sbírky v Novém Městě nad Metují a okolí). 

Více informací o průběhu Tříkrálové sbírky 2015 najdete 
v únorových Charitních listech v IKD a také na internetu: 
www.hk.caritas.cz nebo www.trikralovasbirka.cz.

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM 

ZA ŠTĚDROST A SOLIDARITU!


